

# GŁOS WIELKOPOLSKI



Rok V Nr 126 (1506) A B

Poznań, wtorek 10 maja 1949 r.

Cena 5 zł

## Już ponad 900.000 osób zwiedziło tegoroczne Międzynarodowe Targi Poznańskie

Dzień wczorajszy należał do rekordowych w historii Międzynarodowych Targów Poznańskich. Wczoraj bowiem zwiedziło Targi około 200 tysięcy osób, tak, że — według pobieżnych obliczeń — w roku bieżącym przewinęło się już przez tereny targowe ponad 900.000 osób.

Nie tylko tereny targowe, ale całe miasto przybrało wczoraj zupełnie inny wygląd. Już od wczesnych godzin rannych wszystkie kasy MTP były dosłownie obleżone. Przy wejściach, do pomocy obsługi MTP stanęli milicjanci, porządkując napierające na bramy tłumy. Wszystkie hale zdały w ogniowej próbie egzamin ze swej przelotności.

Również ulice miasta nabrały wczoraj prawdziwie wielkomięjskiego charakteru. Tłumy wycieczkowiczów, korzystając z wolnych chwil, zapoznawały się z wynikami naszej odbudowy, lub spędzały popołudniowe godziny w przepięknych kinach, teatrach, kawiarniach, czy restauracjach. Sznury sunących po jezdniach samochodów

nie miało przyczyniały kłopotu dyżurnym milicjantom.

Na MTP bawiła wczoraj grupa ekspertów przemysłu cementowego i mineralnego ZSRR — inż. inż. Orłow, Małczapski i Szapałow. Gościom towarzyszyli: dr Gołąb z Państw. Instytutu Geologicznego w Warszawie oraz inż. Grzymek ze Zjedn. Fabryk Cementu z Sosnowca. Z gości zagranicznych wymienić należy jeszcze konsula duńskiego — dr. Jörgena Morgensena, który zwiedził MTP w towarzystwie małżonki, oraz konsula państwa Izrael i przewodniczącego Tow. Przyjaźni Polsko-Izraelskiej w Tel-Awivie — dr. Izraela Carmela.

Dr Carmel stwierdził, że polski przemysł metalowy i hutniczy ma olbrzymie możliwości eksportu swych wyrobów do Palestyny, która w zamian za to dostarczy może Polsce dużych ilości chemikaliów, cytryny i pomarańczy.

## Przemysł cukrowniczy zwiększy produkcję oraz zaoszczędzi 2.400 milionów zł

W drugim dniu obrad ogólnokrajowego zjazdu robotników i pracowników przemysłu cukrowniczego oraz chłopów plantatorów buraka cukrowego, zebrani delegaci wysłuchali referatu ministra Rumińskiego. Przedstawiciel Rządu zobowiązał ostatnie osiągnięcia swego resortu i omówił realizację najbliższych zamierzeń, szczególnie w zakresie gospodarki cukrowniczej.



Minister przemysłu rolnego i spożywczego Bolesław Rumiński

W uchwalonej rezolucji uczestnicy zjazdu zobowiązali się do przekroczenia planu produkcji na rok 1949 z 620 do 700 tys. ton cukru, a ponadto do podniesienia oszczędności do globalnej kwoty 2 miliardów 400 milionów zł.

Chłopi plantatorzy złożyli przyrzeczenie dołożenia wszelkich wysiłków, celem zwiększenia planu buraków cukrowych w skali ogólnokrajowej do ok. 200 q z ha, a w województwie poznańskim 215 q z 1 ha. Zobowiązania te podjęto, celem uczczenia Kongresu Związków Zawodowych.

Wśród ogólnego entuzjazmu ogólnopolski sztabar przechodni otrzymała delegacja okręgu gdańskiego, która zwyciężyła w akcji współzawodnictwa. Po rozdaniu przechodnich sztabarów okręgów poszczególnym załogom, wyróżnionych cukrowni, wręczono również

## Utwory Słowackiego w przekładzie na język rosyjski

WARSZAWA (PAP). W związku z 100 rocznicą śmierci Juliusza Słowackiego, Państwowe Wydawnictwo Literatury Pięknej w ZSRR przygotowuje dwutomowy wybór pism poety. Obok utworów Słowackiego, znanych już czytelnikom radzieckim, wejdą do zbioru wiersze, poematy i dramaty poety przetłumaczone po raz pierwszy na język rosyjski.

## Harcerstwo polskie demaskuje właściwe oblicze ZWIĄZKU SKAUTINGU

WARSZAWA (PAP). ZHP zgłosił wystąpienie harcerzy polskich ze Światowego Związku Skautek.

W piśmie — skierowanym przez naczelnictwo ZHP do Światowego Biura Skautek w Londynie — czytamy m. in., że wychowanie skautowe, głosząc fałszywe hasła apolityczności, odcina młodzież od walki o sprawiedliwość społeczną. W czasie gdy podległe wojenni prowadzą spiski przeciw pokojowi, milczenie biura i narodowych organizacji skautowych wobec walki o wolność i prawa, jaka toczy się w Vietnamie, Indonezji i Grecji i jawna wrogość wobec postępów ruchów demokratycznych we wszystkich krajach — ujawnia Związek Skautingu z obozem imperialistycznym podległym wojennym. Wrogość tego obozu — w stosunku do Ludowej Polski — skłoniła patriotyczną młodzież polską do zajęcia negatywnego stanowiska wobec biura światowego.

Młodzież polska walczy o sprawiedliwy porządek społeczny, o pokój i prawdziwe braterstwo wszystkich narodów. Zrywając ze skautingiem młodzież polska wzmocniła Związek ze Światową Federacją Młodzieży Demokratycznej, gruntując w sercach i umysłach prawdziwie moralne zasady stroju socjalistycznego.

ZHP wzywa do pracy i walki w szeregach Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej i młodzieży innych krajów, której naprawdę drogę są i bliskie hasła braterstwa i wolności.

## Protestacyjna nota WĘGIER do rządu jugosłowiańskiego

BUDAPESZT (PAP). Węgierskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych, za pośrednictwem poselstwa jugosłowiańskiego w Budapeszcie, wystosowało werbalną notę protestacyjną do rządu jugosłowiańskiego, w związku z wypadkami, jakie zaszły na pograniczu węgiersko-jugosłowiańskim w nocy z 21 na 22 kwietnia br. Władze jugosłowiańskie przerzuciły wtedy nielegalnie na terytorium węgierskie przeszło 100 wrogich agentów. Gdy ich aresztowano, okazało się, że są to obywatele węgierscy — byli żandarmi, oficerowie Horthiego, kapitaliści, przemytnicy itp. którzy zbiegli w swoim czasie z Węgier na terytorium jugosłowiańskie, ponieważ dopuścili się czynów przestępczych za które groziła im kara.

Ludzi tych, jugosłowiańska tajna policja zgromadziła w obozach i udzieliła im instrukcji w sprawie dostarczania danych dotyczących instytucji politycznych, gospodarczych, wojskowych i policyjnych na Węgrzech. Prócz tego, poruczone im, by podjęli na Węgrzech działalność wyrotową, mając zwłaszcza na względzie bliskie wybory. Stwierdzają to protokoły ich zeznań.

Nota węgierska oświadcza w dalszym ciągu, że w całym szeregu prowokacyjnych i nieprzyjemnych czynów ten ostatni wypadek jest szczególnie ciężki, oznacza bowiem, że władze jugosłowiańskie — metodami stosowanymi przez imperialistów i podlegaczy wojennych — usiłują podważyć siłę i jedność demokracji ludowej. Rząd jugosłowiański nie uczynił nic, aby przeskodzić przygotowaniu i wykonaniu wyżej opisanej akcji i nie zdobył się na to, by w interesie utrzymania normalnych stosunków między obu krajami wyrazić przynajmniej ubolewanie rządowi Republiki Węgierskiej.

Na zakończenie rząd węgierski obarczył całkowitą odpowiedzialnością za konsekwencje tej sprawy rząd jugosłowiański i domaga się, by rząd jugosłowiański położył kres czynom skierowanym przeciwko Węgrom.

## Włoska policja strzela do bezrobotnych

RZYM (PAP). W miejscowości Anna na Sycylii policja bez żadnej przyczyny zaatakowała dnia 6 bm. pochód bezrobotnych. W starciu, które się wywiązało, wiele osób zostało ranionych. Policja aresztowała sekretarza miejscowej Izby Pracy, sekretarza związku górników i około 15 robotników. W odpowiedzi na to Izba Pracy proklamowała strajk powszechny w całej prowincji.

## Repatrianci mogą przywozić złoto i dewizy

WARSZAWA (PAP). Komisja Dewizowa zezwoliła — aż do odwołania — osobom wjeżdżającym do Polski na podstawie polskich paszportów zagranicznych oraz repatriantom, powracającym do Polski — na przywóz złota z zagranicy; w monetach — zarówno stanowiących w jakimkolwiek kraju ustawy środek płatniczy, jak i nie mających nigdzie obiegu ustawowego — dalej złota w sztabach, w postaci odlewów, przedmiotów nie posiadających znamion gotowego do użytku wyrobu, w stanie nieprzerobionym we wszelkiej postaci. Wartość wwożonego złota nie może przekraczać równowartości 100 tys. zł na jedną przyjeżdżającą do Polski osobę. Przy-

## BIEGI NARODOWE

manifestacją sprawności fizycznej naszej młodzieży



W DNIU WCZORAJSZYM W CAŁEJ POLSCE STANEŁI NA STARTCIE ZAWODNICZY DO BIEGÓW NARODOWYCH ORAZ O ODZNAKĘ SPORTOWĄ. NA ZDJĘCIU UCHWYCONO FRAGMENT BIEGU UCZNIÓW SZKOŁ ŚREDNICH NA BOISKU OŚRODKA KULTURY FIZYCZNEJ W POZNANIU, PRZY DRODZE DĘBIŃSKIEJ

Fot. „Głos Wlkp.“ — E. Kitzmann

## NOWY UKŁAD ZBIOROWY

### zapewnia pracownikom budowlanym wszelkie zdobycze socjalne klasy robotniczej

WARSZAWA (PAP). W dniu 7 bm., w obecności wiceministra pracy i opieki społecznej Kochanowicza, przedstawicielki KCZZ Sobczakowej oraz przedstawiciela KC PZPR posła Blinowskiego, w zarządzie głównym Związku Zawodowego Pracowników Budowlanych podpisany został nowy układ zbiorowy dla przemysłu budowlanego. Ogółem układ podpisało 11 największych przedsiębiorstw budowlanych.

Nowozawarty układ zbiorowy reguluje dotychczasowy system płac w budownictwie, zapewnia pracownikowi budowlanemu należytą opiekę i możliwość korzystania ze wszystkich zdobyczy klasy robotniczej.

M. in. układ podwyższa stawkę godzinową, porządkuje i rozszerza cennik akordowy, wprowadza również odprawy dla poborowych i gwarantuje im prace po odbyciu służby wojskowej. Poważnym osiągnięciem nowego układu zbiorowego jest wprowadzenie płatnych urlopów okolicznościowych, zagwarantowanie zwrotu części opłat za wczasy pracownicze oraz obowiązek płacenia za te godzi-

ny nauki młodocianych pracowników budowlanych, które wypadają podczas godzin pracy.

Szeroko potraktowane zostało w nowym układzie zbiorowym zagadnienie bezpieczeństwa i higieny pracy w budownictwie. Zagwarantowano odpowiednie warunki sanitarne na budowach oraz zaopatrzenie pracowników w odczież ochronną. Nowy układ zbiorowy zobowiązuje również przedsiębiorstwa do uruchomienia kas zapomogowo-pozycyjnych w zakładach pracy.

Nowy układ zbiorowy dla przemysłu budowlanego obowiązuje od 1 maja br.

### 372 milj. kilowatów wyprodukowały w kwietniu elektrownie

WARSZAWA (PAP). Elektrownie, podległe Centralnemu Zarządowi Energetyki, wyprodukowały w kwietniu rb. ogółem 372.021 tys. kilowatogodzin, wykonując tym samym zakreślony plan w 100%. W kwietniu rb. energetykę charakteryzowało niezwykle oszczędne zużycie węgla, przy jednoczesnym maksymalnym wykorzystaniu energii wodnej. Elektrownia Wodna w Rożnowie wykonała plan kwietniowy w 255%, wysokie przekroczenie planu miały również elektrownie wodne na Dolnym Śląsku i Mazurach.

### B. premier Ashida na ławie oskarżonych

MOSKWA (PAP). Agencja Tass komunikuje, że 7 maja rozpoczął się w Tokio proces przeciwko b. dyrektorowi i udziałowcom towarzystwa elektrycznego „Siowa Denko”. Na ławie oskarżonych zasiadło 38 osób, w tym b. premier Ashida. Wszyscy oni odpowiadają za branie łapówek, przekupstwo i naruszenie przepisów o działalności przedsiębiorstw handlowych.

### Wysokie odznaczenie państwowe dla nieugiętego bojownika o wolność

Podczas wczorajszej odprawy prezesów kół Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych Województwa Poznańskiego, przewodnicząca WRN W. Hetmańska odznaczyła w imieniu Prezydenta RP, p. Zdzisława Lewandowskiego — dyrektora fabryki „Roman May” w Luboniu — Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. P. Lewandowski, wysłany w okresie okupacji do obozu koncentracyjnego w Buchenwaldzie, nawiązał kontakt z ruchem antyfaszystowskim, kierował młodzieżową organizacją lewicową, wyrabiał i dostarczał broń bojowej organizacji obozowej. Po powrocie do kraju, z całym zapalem poświęcił się budowaniu podstaw gospodarki Polski Ludowej. W uroczystości wzięł udział przedstawiciel wojewody poznańskiego mgr Darczewski — naczelnik wydziału społeczno-politycznego. (wm)

### Banda „Wilkołaków” zlikwidowana

RZYM (PAP). Agencja Ansa donosi, że w rejonie Górnej Adygi (południowy Tyrol), policja aresztowała członków podziemnej terrorystycznej bandy hitlerowskiej „Wilkołaków”.

10 MAJ Wtorek 10 Maj 1949 Izdora Czerwona

POZNAN TEATRY

Wielki: o godz. 15 - "Cyrulik Sewilski"... Polska: o godz. 15 - "Sen nocy letniej"...

KINA

Apollo - "Zawieja" o godz. 15.30, 18 i 20.30... Bałtyk - "Koniak Garbusek" o godz. 13, 15, 17 i 19...

"Głos" z Poznania

Celem upowszechnienia czytelnictwa Miejska Biblioteka im. Raczyńskich organizuje w dzielnicach robotniczych...

W stoisku węgierskim M. T. P. odbyła się konferencja prasowa, na której atache handlowy poselstwa Węgier...

Oddział Ligii Ochrony Przyrody organizuje w dniu 11 bm. wykład prof. dr. J. Sokółowskiego...

Gdy dzieci sadzą las

W ramach Święta Lasu młodzież szkolna powiatu mogileńskiego i żnińskiego wzięła udział w akcji zalesienia...

Po pogadankach wygłoszonych do małych gości o znaczeniu lasu jako bogactwa naturalnego kraju...

Na zakończenie odbyły się gry sportowe i zawody w biegach, jako przygotowanie do biegów narodowych...

nie brak talentów

Do najżywotniejszych kółek amatorskich na terenie gminy Kaźmierz Wlkp. należy obok Młodaska i Ceradza...

W dniu 1 bm. zespół odegrał sztukę pt. "Znajdziesz w polu mój grób" H. Chojńskiego...

Nagrody za dobre plony

W ostatnich dniach cukrownie wyznaczyły najlepszym plantatorom buraków cukrowych wysokie nagrody...

Jeszcze jeden SA-man skazany

W dniu 2 bm. odbyła się przed Sądem Okręgowym w Ostrowie na sejmie w Ostrowie rozprawa przeciwko Fryderykowi Kutschemu...

Nasi Czytelnicy piszą "Dziecko spadło z mostu do Noteci"

Taka notatka ukaza się w prasie niżej zawodnie, jeżeli poręczy mostu czarnokowskiego na Noteci nie będą w bliskim czasie odpowiednio zabezpieczone...

Na ostatnim zebraniu gnieźnieńskiego oddziału Polskiego Towarzystwa Fotograficznego postanowiono w jesieni...

Kościąn także ma wystawę książki

W jednej z sal ratusza kościńskiego urządzono skromną, lecz pociągającą wystawę książek. Była ona dostępna publiczności w dniach od 4 do 8 bm...

Przed Kongresem Zw. Zawodowych

Akcję wzmoczenia produkcji dla uczczenia Kongresu Związków Zawodowych zapoczątkowała w Zielonej Górze załoga fabryczna "Polskiej Wełny"...

W oczekiwaniu wrogów pól i lasów

Znamieniem naszych czasów jest bezustanna czujność. Czuwać musimy nad bezpieczeństwem własnym i zabezpieczamy produkowane dobra gospodarcze...

Bezpieczeństwo i przystępność przy pomocy specjalnie wyszkolonych drużyn

Do akcji tępienia szkodników. Taką mobilizację przeprowadził również powiat koniński, w którym 5 bm. w Koninie na zebraniu Pow. Komitetu...

Będzie basen kąpielowy

W ramach robót interwencyjnych w najbliższym czasie Zarząd Miejski w Kaliszu przystąpi do naprawy zniszczonego w czasie wojny basenu kąpielowego...

Śmierć pod kołami pociągu

W dniu 2 maja na nasypie kolejowym, w lesie pomiędzy stacjami Kępno - Domanin znaleziono zmasakrowane zwłoki kobiety w starszym wieku...

Ważniejsze telefony

Pogotowie lekarskie Ubezpieczalni Społecznej - 20-14. Komenda M. O. - 16-62. Straż Pożarna - 21-77 i 21-78.

Strasliwe skutki gwałtownej burzy

W dniu 6 bm przeszła nad okręgiem kaliskim gwałtowna burza, wyrządzając sporo szkód. We wsi Tyminie w pow. sieradzkim piorun uderzył w zagrodę rolnika...

RADIO

na wtorek, dnia 10 maja 1949 r. 12.15 Muzyka rozrywkowa; 12.20 Audycja dla wsi...

Śmierć pod kołami pociągu

W dniu 2 maja na nasypie kolejowym, w lesie pomiędzy stacjami Kępno - Domanin znaleziono zmasakrowane zwłoki kobiety...

Ważniejsze telefony

Pogotowie lekarskie Ubezpieczalni Społecznej - 20-14. Komenda M. O. - 16-62. Straż Pożarna - 21-77 i 21-78.

Przed Kongresem Zw. Zawodowych

Akcję wzmoczenia produkcji dla uczczenia Kongresu Związków Zawodowych zapoczątkowała w Zielonej Górze załoga fabryczna "Polskiej Wełny"...

W jakim warsztacie pracuje Ben? - zapytała. - W tak zwanej przedalni... tam, gdzie ciągną maszyny druty... rozpalone do czerwoności...



Will zwrócił się do Bena: - Co myślicie o tym? - Ja bym był za tym, żeby zacząć. Za parę godzin będziemy mogli spotkać się z towarzyszem Pawłem...



